posse cōsistere. Itē uidet nō stare: uita cōtemplatiua eē finē ciuitatis. Nā si hoc eēt uerū uita ciuilis esset uita solitaria quod est absurdū. Ad hoc dicimus qđ id procedit ex quorandam falsa imaginatione. imaginantur quidam eē possibile uitam solitariā esse beatam. quod Aristoteles omnino negat. Ea itaq; solitaria beatitas nescio quibus fingit & ab Aristotele omnino negatur. Inquit enim supra libro primo. Indiget tū ut uidet

humanarū. His igit que supra diximus repetitis breuior nobis fiet oratio. Dixim⁹ non eē illā habitū. Nā & dormienti existere posset & instar plāte uitā degēti. Et i calamitatibus maxime cōstituto. qđ si ista nō placent: sed magis in opatiōe qđā ponēda ē ut supra diximus Opationū uero alie sūt necessarie & ppter aliud expetēde alie ppter seipās. Manifestū ē qđ felicitas ponēda ē aliq illarū qđ ppter se expetunt & nō earum que ppter aliud. Nullius enim indiget felicitas sed ipa per se sufficiens est. Sunt autem propter se expetende ille in quibus nihil ulterius queritur qđ operatio.

bonis externis. impossibile nāq; est aut certe nō facile ab eo preclara agi cui defunt facultates: multa enim per amicos p diuicias: per ciuilem potentiā quāsi p instrumenta fiūt. quedā etiā si desint: beatitudinē maculāt. ueluti nobilitas: soboles: forma. Nō enim ad felicitatem satis habitus est homo penitus deformis: nec ignobilis: nec hīs qui solus & sine ple sit. & forte multo minus si cui mali filii sūt aut amici: aut si boni cum forent intererūt. hec ille. idem fere libro septimo. & in hoc tractatu in capitulo ultimo. de amicis quoq; libro nono multifariam demonstratum extitit beatum amicis indigere. itaq; fm̄ aristotelem beatus non erit quisq; nisi uniuersa

sa habeat bona: que possibile est hominē habere. Illi itaq; qui putant uitam contemplatiuam eē uitam solitariam. nec Aristotelem nec seipos satis intelligūt. Id enim nō longe esse uidetur ab stoicorum rigida opinione. que in locis nō paucis ab Aristotele reprobata atq; reiecta extitit. consistit itaq; beatitudo principaliter in contemplatiōe Alia quidem bona ut iam patebit ad beatitudinem sunt necessaria dispositiue. sed de his satis. Diximus non esse. hic prosequitur. & facit duo. primo ostēdit bifariam felicitatem non esse uirtutis habitum sed operationē. primo sic. Si felicitas esset uirtus sequeretur qđ dormientem felicem diceremus: atq; uitam plante degentem: quod omnino est falsum. cum felicitas dicat ultimum bonum ultra quod maius non sit expetēdum. modo planum est perfectiorem uitam esse in uigilia cum fm̄ uirtutem quis agit qđ cum est in somno. Qui hoc plene capere cupit. intelligat eum tantūmodo beatitatem habere qui uniuersa habet bona que possibile est habere in hac uita. Et in calamitatibus. Hic ponit secūdam rationem. dicens si uirtus poneretur felicitas. posset contingere felicitas in maximis calamitatibus cōstituto. quod nō est intelligibile. licet stoici cōtrariū asserant. quod an sic intelligant. Aristoteles nō credit. ut iam patebit. qđ si ista non placent. Dicendū felicitatem esse operationē. ut dictum erat supra libro primo. ubi etiam parum ante has ratiōes quas repetit posuerat. Ex his collige genus felicitatis. est itaq; nō in genere habitus: sed operatiōis. Hic est unū notādum aliud dubitādū. Notare autē debemus ex dictis phi i hoc loco nec senecā: nec boerū: nec alius qsq; positionē stoicorū custodiēs. poterit i hac pte cum Aristotele cōsonare: illos igit nō expositores: sed potius corruptores appellabo qđ phi dicta extorte p stoicorum dicta exponūt. Sed dubitat h utrū uirtuosus cū icidat i igētes calamitates: miser dicēdus sit. qđ uidere. cū beatū eū nō appellemus. Ad hoc rñdet phis supra i libro primo tractatu. iiii. c. penultimo. dicēs talē nequaq; eē miserū appellādū. uirtus enī ab hac in familie appellatiōe ipm̄ defendit: p hoc qđ nō pmittit eū i proba facere: qđ hominē miserū reddūt. Itaq; talē fm̄ phm̄ nec beatū nec miserū appellabimus. Et ex his satis etiam poterit qsq; intelligere uita solitariā nō eē beatam qui societatem priuat: non paruo bono eximit. nec enim ob aliud relegatiōes ac deportationes pene dicunt. retiner enī hō libertatē: ciuitatē & familiā quibus si priuef: mortuū atq; sine capite leges eū eē censent. ut i lege ultia digestis de capitū diminutiōe. Opationū. postq; oñdit felicitatē

eē operationē. hic ostēdit eē operationem fm uirtutem. & facit tria. primo ostēdit felicitatem esse operationē ppter se expetendā. Et nota illud sed ipa p se sufficiens. hoc enī si coniūgat cū auctoritate sacre scripture: ostēdit felicitatē consistere in cōtemplatione. Tales autē. hic secundo subdistinguit opatiōes ppter se expetendas. in opatiōes fm uirtutē & in iocosas. Et aduerte circa iocosas: qm̄ ille & si nō ordinent i aliquē finē quē efficiant. Bene tñ ordinant i bonū iocantis. Cōfugiūt autē. h̄ tertio ostēdit sub qbus opatiōibus ppter se expetēdis felicitas contineri dicat. & facit tria. primo ostēdit unde sit uisum aliquibus felicitatē i loco consistere. Et nota illud pleriq; eorū & c. hec ē enim opinio uulgi. tales eē felices. At id fortasse. Hic secūdo excludit illorū motiū. & hoc facit bifariam. secūda ibi. Vt ergo. & nota circa primū illud purā liberalē q; uirtutis opationem. p̄sertim cōtemplatiue esse purā. & ideo quia dolor ei nō admiscetur. dicitur item liberalis: quia nō est seruilis: cum sit sui gratia. quod uero sui gratia est: liberum dicitur primo metha. Nam absurdum. hic tertio determinat ueritatem. ostēdens bifariam felicitatem non in loco: sed in uirtutis operatione consistere. secūda ratio ponitur ibi. Videretur autem. Nota illud quod in prima parte dicitur. Cuncta enim ut ita dixerim alterius gratia expetimus preter felicitatem simile est id quod supra libro primo in principio proposuit. dicens. Omnis ars & omnis doctrina si militer autē actus & electio bonum quoddam appetere uident qd̄ intellige ut ibi diximus. i. i bonum quoddam referri uidentur. id uero bonum in quod omnia referuntur hic felicitatem dicit grā cuius alla expetimus. quod & menti cōmendabis: qm̄ hoc ad intellectū principii non modicum facit.

**L** Tales. n. eē uident actiōes fm uirtutē. Agere. n. honesta & laudabilia ex his ē q̄ ppter se expetunt. Ex his etiā sunt ludi qdā iocundi. non enim aliorū grā illos sequunt hoīes cum dāna potius q̄ cōmoda ex illis suscipiāt & corpus & patrimoniū negligētes. Cōfugiunt autē ad huiusmodi delectatiōes pleriq; eorum q̄ beati credunt. Quapropter apud tyrānos in p̄cio habent illi qui huiusmodi oblectamēta possunt afferre. Que. n. cupiūt ad ea se leto animo p̄bēt. Indigent uero his. uident ergo ad felicitatē ista pertinere: qm̄ hi q̄ in magna potētia cōstituti sunt illis intēdūt. At id fortasse nullū ē signū. Nō. n. in potētatu uirtus ē: neq; mens a qbus laudabiles sunt opatiōes. Nec si isti q̄ nunq̄ uoluptatē purā liberalēq; gustarunt ad corporales cōfugiūt. p̄pterea putādū ē eas esse magis expetēdas. Nā & pueri q̄ apud eos in p̄cio sunt ea putant eē optima. Consonū igit̄ ut quēadmodum apud pueros atq; uiros diuersa in p̄cio habent sic etiam apud malos & bonos  
Vt ergo sepe dictum est preciosa & iocūda sunt illa que studioso talia sunt. Cuiq; autē fm proprium habitum expetētissima operatio & studioso igitur fm uirtutem. non est igitur felicitas in ioco. Nam absurdum foret iocū esse cū quē querimus finem & negocia multa molestiasq; p̄ totā uitam suscipe iocūdi causa. cūcta enim ut ita dixerim alterius grā expetimus p̄ter felicitatē. nā illa finis ē. Studere uero & laborare ioci causa stultū nimis puerile. q; uidet. Iocari uero ut studeas fm Anastarsis sentētia recte se habet. Nā cessatio qdā iocus uidet. Cūq; fieri nequeat ut qs continuo laboret cessatiōe idiget Nō ergo finis ē cessatio cū fiat grā opatiōis. Videt autē beata uita fm uirtutē eē. hec autē studiosa ē ac nō i ioco. Meliora dicimus seria q̄ ridicula & iocosa: & melioris semp & patis & hoīs studiosā magis opatiōē. Melioris uero melior & beatior. Iā pōt at̄ qs frui corporis uoluptatib; etiā abiect; qsq; nō minus q̄ optim;. At felicitatē nullus dicet